财务报表附注（续）

2022年12月31日

人民币元

153

七、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

 市场风险

 利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的借款有关。截

至2022年12月31日，计息借款总计人民币198亿元（2021年12月31日：人民币202

亿元），借款以浮动利率计息部分占47%（2021年12月31日：53%），利率在

1.20%至5.39%（2021年：0.81%-5.39%）之间。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合

理、可能的变动时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影响)和其他综合收益的

税后净额的影响。

 2022年

基点 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币 10 (9,355,209) - (7,951,928)

人民币 (10) 9,355,209 - 7,951,928

 2021年

基点 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币 10 (12,364,519) - (10,509,841)

人民币 (10) 12,364,519 - 10,509,841

西部矿业股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年12月31日

人民币元

154

七、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

 市场风险（续）

 汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货

币进行的销售或采购所致。本集团营业收入约8%（2021年：16%）是以发生销售

的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约10%（2021年：20%）的营业成

本是以经营单位的记账本位币之外的货币计价的。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美

元、港币和欧元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税

后净额产生的影响。

 2022年

汇率 净损益 其他综合收益

税后净额

股东权益合计

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5 8,439,186 - 7,173,308

人民币对美元升值 -5 (8,439,186) - (7,173,308)

人民币对港元贬值 +5 147,153 - 125,080

人民币对港元升值 -5 (  147,153) - ( 125,080)

人民币对欧元贬值 +5 388 - 330

人民币对欧元升值 -5 (   388) - (   330)

 2021年

汇率 净损益 其他综合收益

税后净额

股东权益合计

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5 8,244,962 - 7,008,218

人民币对美元升值 -5 (8,244,962) - (7,008,218)

人民币对港元贬值 +5 178,506 - 151,730

人民币对港元升值 -5 (  178,506) - (  151,730)

人民币对欧元贬值 +5 355 - 301

人民币对欧元升值 -5 (   355) - (   301)

西部矿业股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年12月31日

人民币元

155

七、 与金融工具相关的风险（续）

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比

率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调

整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资

本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2022年度和2021年度，资

本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指带息负债与权益及带息负债之和

的比率。

本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

  2022年  2021年

应付债券  -  1,296,018,607

借款  19,848,268,851  20,067,856,034

吸收存款  2,900,934,666  664,108,363

卖出回购金融资产  -  866,986,591

长期应付款  627,991,644  535,760,839